Nabi sendiri tidak melakukan pengejaran tetapi berkemah di Tabuk. Di sini beliau

membuat beberapa perjanjian dengan penduduk setempat. Dengan demikian daerah

perbatasan itu dapat dirangkul ke dalam barisan Islam. Perang Tabuk merupakan

perang terakhir yang di ikuti Rasulullah Saw.

Pada tahun ke-9 dan 10 H (630-632 M) banyak suku dari berbagai pelosok

Arab mengutus delegasinya kepada Nabi Muhammad menyatakan ketundukuan

mereka. Masuknya orang Makkah kedalam agama Islam rupanya mempunyai

Petugas keagamaan

dan para Da’i dikirim ke berbagai daerah dan kabilah untuk mengajarkan ajaran-

ajaran Islam, mengatur peradilan dan memungut zakat. Dua bulan setelah itu, Nabi

menderita sakit demam. Tenaganya dengan cepat berkurang. Pada hari senin, tanggal

12 Rabi’ul awal 11 H / 8 Juni 632 M. Nabi Muhammad Saw wafat dirumah istrinya

Aisyah.

Dari perjalanan sejarah Nabi ini, dapat disimpulkan bahwa nabi Muhammad

Saw, di samping sebagai pemimpin agama, juga seorang negarawan, pemimpin

politik dan administrasi yang cakap. Hanya dalam waktu sebelas tahun menjadi